
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   44  DEL   26/02/2015  
Num. Prop.  388 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE 2015
ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALIO DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE
(A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) - VERSAMENTO C/C
POSTALE  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014  ad  oggetto:  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione

2014/2016 e Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016; 
-     Vista la delibera GM 194 del  01/10/2014  di approvazione  del  PEG  e  del  Piano  delle

Performance 2014";
Richiamata la Legge di Stabilità  per  l'anno  2015,  nel  quale  è  prevista  la  proroga  al  termine  per
l'approvazione dl Bilancio di previsione 2015 al 31/03/2015.
Visto  l'art.  163,  comma 2  e  3  del  D.Lgs.  267/2000  che  disciplinano  la  gestione  provvisoria  del
bilancio  nonché  l'esercizio  provvisorio  in  corso  di  proroga  temporale  per  l'approvazione  del
bilancio,  stabilendo  che  gli  enti  locali  possono  effettuare  mensilmente,  per  ciascun  intervento,
spese  in  misura  non  superiore  ad  un  dodicesimo degli  stanziamenti  previsti  nell'ultimo  bilancio
deliberato  ad  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi.
Dato atto che viene rispettato quanto disposto dall'art. 9 della Legge n.102 del 03/08/2009, vale a
dire  che  il  programma  del  conseguente  pagamento  della  spesa  scaturita  dal  presente  atto,  è
compatibile con il relativo stazionamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 317 in data 04/07/2000 esecutiva
ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all'Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato
Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 32.820 abitanti;
Ritenuto opportuno procedere all'assunzione di apposito impegno di spesa ed alla relativa

liquidazione all'associazione A.N.U.S.C.A srl, tramite versamento con bollettino postale;
Ravvisata l'opportunità, anche per l'anno 2015, di aderire ad A.N.U.S.C.A. (Associazione

Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe), con sede in Castel San Pietro Terme (BO), P. Iva
01897431209,  legalmente  costituita  in  data  22.11.1980,  eretta  ad  Ente  Morale  con  Decreto  del
Ministero dell'Interno in data 19 luglio 1999, che ha il precipuo scopo di curare l'aggiornamento, la
qualifica e la riqualificazione degli addetti ai Servizi Demografici;

Dato  atto  che  A.N.U.S.C.A.  fornisce  supporto  e  servizi  agli  operatori  dei  Servizi
Demografici attraverso il pagamento di una quota associativa annuale;

Determina n. 333 del 05/03/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 05/03/2015 - Pagina 1 di 5



Visto la nota allegata ove sono stati indicati gli importi delle quote associative per l'anno in
corso, suddivise per classi di abitanti, con le seguenti possibili opzioni:

quota “A” che prevede: a) Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di
tre  quesiti  con  risposta  entro  le  48  ore;  b)  mensile  notiziario  Anusca,  c)  Newsletter  Anusca  –
notiziario elettronico con novità e commenti sulla legislazione di settore, d) sconto sulle  quote  di
partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca s.r.l. (socio unico Anusca), e)  il corso on-line
per Ufficiale di Stato Civile, f) il corso on-line per Ufficiale Elettorale, g) Anusca Flash – notizie in
tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in  materia  di  Servizi  Demografici,  h)  Forum  che
contiene: “Materie Generali” – “INA-SAIA” – “Questioni Sindacali” ;

quota “B” che prevede, oltre l'iscrizione ad ANUSCA, due ulteriori servizi e precisamente:
a)  Banca  Dati  Legislazione  in  collaborazione  con  Maggioli,  b)  “breve  guida  alle  Elezioni
Amministrative”; 

quota “C” che prevede, oltre ai servizi delle quote “A” e “B”:  le convenzioni internazionali:
banca  dati  con  ricerca  tramite  parole  chiavi  di  tutte  le  Convenzioni  Internazionali  in  materia  di
Servizi  Demografici;  il  bollo  on-line  (l'operatore  in  diretta  su  internet  potrà  verificare
immediatamente,  grazie  ad  un  motore  di  ricerca,  se  il  documento  richiesto  dal  cittadino  va  in
carta libera  od  uso  bollo),  ed  il  servizio  Stranieri  on-line:  che  consente  all'operatore,  grazie  alla
completezza della normativa e delle  circolari,  alla  semplicità  d'uso  e  del  linguaggio  utilizzato,  di
risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello
nei rapporti con i cittadini comunitari, extracomunitari, apolidi…;

quota “D” che prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e “C” la partecipazione gratuita
di  un  numero  illimitato  di  operatori  ad  un'  iniziativa  di  formazione  organizzata  da  Anusca  sul
territorio:  una  giornata  o  un  pomeriggio  e  l'Albo  on-line:  che  fornisce  tutto   il  quadro  normativo
dell'Albo  Pretorio  on-line  nonché  un  apparato  di  FAQ  (frequently  asked  questions);  domande  e
risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell'Albo on-line, periodicamente aggiornati, oltre a n. 5
quesiti on-line;

Considerato  che,  per  i  servizi  offerti  e  per  l'offerta  fornita,  si  ritiene  opportuno
aderire alla quota “B”, attraverso il pagamento di € 305,00; 

Acquisito il necessario Documento Unico di regolarità contributiva datato 23.12.2014 dell'
Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe, con sede in Castel San Pietro Terme
(BO), P. Iva 01897431209;

Acquisita  la  certificazione  inerente  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  art.  3  della  L.
136/2010 datata 02.01.2015

Ritenuto opportuno adottare il relativo impegno anche ai fini della liquidazione;
Atteso  che  trattasi  di  spesa  urgente  ed  improrogabile  non  frazionabile  in

dodicesimi,  il  cui  mancato  pagamento  entro  il  corrente  mese  comportrebbe  la
disabilitazione dei servizi resi ai soci;

Inteso provvedere ad apposita assunzione di impegno di spesa per l'anno 2015.
Accertata  la  disponibilità  effettiva  esistente  nella  propria  dotazione   in  conto  dell'intervento

1.01.07.02  del  redigendo  Bilancio  di  previsione  2015  (ex  cap.550)  denominato  "Spese  di
manutenzione e funzionamento degli uffici di Anagrafe e Stato Civile "; 

Visti:
I D.Lgs. n. 267/2000, e n.165/2001, nei  quali  vengono  specificate  le  competenze  dei  dirigenti  in
ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.
Il D.Lgs. 163/2006;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4
febbraio 2013;
Lo Statuto Comunale.
Attesa la propria competenza in forza dell'art.107 del TUEELL. 

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 05/03/2015 - Pagina 2 di 5



1. di dare atto che l'adesione di questo Ente all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato
civile e d'Anagrafe ( A.N.U.S.C.A.), prevede quale opzione, una quota “B” che, in relazione
alla classe demografica del nostro comune ammonta ad € 305,00;

2. di impegnare pertanto  la complessiva spesa di € 305,00 all'intervento 1.01.07.02 del
redigendo Bilancio di Previsione 2015 ( ex Cap. 550 PEG.2014), quale quota di adesione
di questo Ente all'ANUSCA;

3. di dare atto che per  i servizi offerti e per l'offerta fornita per l'anno 2015, il presente atto si
concluderà entro il 31/12/2015;

4. di trasmettere al servizio finanziario il presente atto, ai fini della liquidazione della
somma di € 305,00, ai sensi all'art. 184, del D.Lgs. 267/2000, da versare su C/C postale
n. 10517407 - intestato ad A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro
T. (BO) la somma di € 305,00 con la causale " quota comunale di adesione per l'anno
2015" avente le seguenti coordinate di tracciabilità:
ABI 07601 CAB 02400 CIN A
Accesso presso POSTE ITALIANE S.P.A.
Iban IT 90 A 07601 02400 000010517407
BIC/STWIFT – BPPIITRRXXX
Generalità e cod.fiscale della persona delegata ad operare sul predetto  
Conto: Paride GULLINI nato a Castel San Pietro dell'Emilia ( BO ) il 
15/01/1939, C.F. GLLPRD39A15C265J;

5. Di dare atto che il presente provvedimento    è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  del  sito  Web
istituzionale  di questo Ente.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 05/03/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

1502015 1 550 0 1 305,00€2015/

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2015 314 1 305,00€ 150 ANUSCA SRL

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

05/03/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 333 05/03/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

388 25/02/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 05/03/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE 2015 ALL'ASSOCIAZIONE
NAZIONALE UFFICIALIO DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL
SAN PIETRO TERME (BO) - VERSAMENTO C/C POSTALE

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 06/03/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 333 del
05/03/2015.

06/03/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 333 del 05/03/2015 - Pagina 5 di 5


